
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：镇巴县中医药功能肽研发生产建设项目

建设单位（盖章）：魔蛎肽(汉中)生物科技有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 镇巴县中医药功能肽研发生产建设项目

项目代码 2403-610728-04-01-143893

建设单位联系人 潘永 联系方式 15208196750

建设地点 陕西省汉中市镇巴县长岭中医药健康产业园

地理坐标 东经 107度 51分 35.424秒，北纬 32度 26分 51.946秒

国民经济

行业类别

C1492保健品制造

[...]
收集效率约 80%，收集后进入二级活性炭装置（处理效率 75%），处理后经

21m高排气筒（DA002）排放。

片状糖果生产线和丸状糖果生产线产生的颗粒物废气，分别经 1号布袋除

尘器、2号布袋除尘器处理后，汇集至一个粉尘废气排气筒（DA001）排放。

根据中国科技期刊数据库工业 B《袋式除尘器的除尘效率探讨（2017年 2 月

02-263）》对袋式除尘器效率的研究，文献中提到：袋式除尘器对微粒粉尘的

除尘效率在 99%以上。本次评价预测净化效率按 99%计。

综上，项目废气产排具体情况见表 4-1。



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 项目废气污染物治理与排放一览表

产污环节
污染

因子

排放

形式

产生

量
(t/a)

治理措施

是否

为可

行技

术

处理

效率
(%)

年排

放量
(t/a)

最大排

放速率
(kg/h)

最大排

放浓度
(mg/m3)

片状糖果线 颗粒物

有组

织

1.506 集气罩+1号
布袋除尘器

是 99 0.015
0.013 5.900

丸状糖果线 颗粒物 1.670 集气罩+2号
布袋除尘器

是 99 0.017

固体饮料线 NMHC 0.240 集气罩+二
级活性炭

是 75 0.060 0.025 7.600

片状糖果线 颗粒物

无组

织

0.167 通风 是 / 0.167 0.0697 /

丸状糖果线
颗粒物 0.186 通风 是 / 0.186 0.0773 /
NMHC 0.600 通风 是 / 0.600 0.250 /

固体饮料线 NMHC 0.060 通风 是 / 0.060 0.025 /

注：本项目各生产线最大年排放时间 2400h

根据计算结果，有组织废气排放情况如下：

颗粒物最大排放浓度为 5.90mg/m3，最大排放速率 0.013kg/h；非甲烷总烃

最大排放浓度 7.60mg/m3，最大排放速率 0.025kg/h，均满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）相关要求。

无组织废气排放情况如下：

颗粒物无组织排放量共计 0.353t/a，最大排放速率 0.147kg/h；NMHC无组

织排放量共计 0.660t/a，最大排放速率 0.275kg/h。采用《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的 AERSCREEN模式对本项目无组织废气

排放情况进行估算。

根据估算结果，颗粒物最大浓度落地点为 53m，最大落地浓度为

0.13mg/m3，NMHC最大浓度落地点为 53m，最大落地浓度为 0.23mg/m3，以上

均满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中颗粒物无组织

1.0mg/m3、NMHC无组织 4.0mg/m3的排放监控浓度限值。

综上所述，项目运营期在采取本次评价提出的污染防治措施后，污染物排

放量较小，对周边环境影响较小，可以接受。

（2）排气筒设置情况

本项目废气排放口基本情况见下表。

表 4-2 有组织废气污染源参数一览表

排放口名称 编号 排放口坐标（度）
污染物

种类

排气筒参数

高度（m）内径（m）温度（℃）

1号粉尘废气

排放口
DA001 107.5103394，32.2600514 颗粒物 21 0.7 常温



37

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2号挥发性废

气排放口
DA002 107.5100347，32.2600053 NMHC 21 0.6 常温

表 4-3 无组织废气污染源排放参数表（面源）

名称 污染物
面源海

拔/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正北

向夹角/°

面源有效

排放高度
/m

年排放小

时数/h
排放

工况

最大排放速

率（kg/h）

厂房
颗粒物 808 59.5 41.5 42 7.5 2400 连续 0.147
NMHC 808 59.5 41.5 42 7.5 2400 连续 0.275

（3）治理措施可行性分析

1）本项目颗粒物收集后采用布袋除尘器处理，“布袋除尘”属于颗粒物

常见治理可行技术，废气治理效率最高可达 99%，处理后颗粒物可以满足《大

气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）相应排放标准。

2）本项目非甲烷总烃经管道收集送至“活性炭装置”处理，处理效率最

高可达 95%，处理后非甲烷总烃可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）相应排放标准。

（4）非正常工况

非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启或环

保装置出现故障时，造成废气超标排放，以最不利情况下废气处理系统效率为

0考虑，源强最大的时段废气排放 1h对周围环境的影响，分析情况见下表。

表 4-4 非正常情况排放量核算表

污染源 污染物 排放浓度 排放量
持续

时间
措施

1号粉尘废气排

放口
颗粒物 589.998mg/m3 0.0013t 1h 对环保设施进行检

修，待恢复正常且污

染物监测达标后方

可继续使用

2号挥发性废气

排放口
NMHC 30.395mg/m3 0.0001t 1h

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定

期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下

措施降低废气对环境产生的影响：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气治理设施的隐患，确保废气处理系统正常运行。

②应定期维护、检查废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容量。



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

③建立健全的环保管理制度，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的污染物进行定期监测。

④生产车间生产设施运行时，废气处理设施开启，关闭生产设施过一段时

间后再关闭废气处理设施，保证废气得到有效处理。

⑤按照要求，定期更换活性炭，更换后的活性炭作为危险废物交由有资质

单位处置。

（4）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）和《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目运营期大气监测计

划如下：

表 4-5 废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DA001排气筒进、出口 颗粒物 半年一次

《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）
DA002排气筒进、出口 非甲烷总烃 半年一次

厂界
颗粒物 半年一次

非甲烷总烃 半年一次

2、废水

项目废水包括生活污水、生产废水，以及纯水制备过程产生的浓水。

（1）废水源强

①生活污水

根据前文计算，本项目生活污水产生量为 420m3/a。主要含 COD、BOD5

和 SS 等污染物，污染物浓度情况分别为 COD≤400mg/L、BOD5≤150mg/L、

NH3-N≤20mg/L、SS≤450mg/L。

②生产废水

项目 4条生产线所用的设备均需要定期清洗。根据前文计算，设备清洗废

水产生量为 126m3/a。清洗水主要污染物为 COD、SS、BOD5和氨氮。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1492 保健食品

制造行业系数手册”，计算得出本项目生产废水中主要污染物浓度为

COD≤1422mg/L。类比园区同类项目并参照《中药提取废水污染物分析及治理

工程研究》（河南洁达环保投资有限公司，张庆佳、李冬冬，朱琳，周陕川，

2016年）文献，该废水主要污染物及浓度为 BOD5≤1300mg/L、SS≤600mg/L、



39

运营

期环

境影

响和

保护

措施

氨氮≤31mg/L。

③纯水制备废水

项目 4条生产线均需要用到纯水。纯水制备工艺为多过滤器+活性炭吸附。

根据前文计算，纯水需求量 257.50t/a，纯水设备出水率按 70%计算，则纯水制

备产生的废水量为 110.36t/a。纯水制备浓水主要污染物为 SS和 COD，污染物

浓度 SS≤400mg/L，COD≤350mg/L。

表 4-6 本项目废水污染物源强

种类
废水量

（m3/a）
污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

生活污水 420.0 400 150 450 20
工业废水

设备清洗废水 126 1422 1300 600 31
纯水制备废水 110.4 350 / 400 /
生产废水混合 236.4 922 693 507 17

（2）治理措施

生活污水经园区化粪池预处理后，经管网进入所在园区污水处理站处理。

生产废水先由新建沉淀池预沉淀，再依托所在园区污水处理站处理后，经管网

进入镇巴县污水处理厂进行深度处理。在园区污水处理站管网未建成前，采用

罐车拉运至镇巴县污水处理厂。

（3）可行性分析

①自建沉淀池

由于清洗水中 SS及 COD含量较高，为了不影响园区污水站设备的正常运

行，本环评要求建设自建沉淀池/桶对生产废水进行废水预处理，容积≥1m3，

用于设备清洗水和湿混废水的预沉淀。根据前文计算，日均生产废水产生量约

0.42m3，故沉淀池容积可行。

③长岭中医药健康产业园区污水处理站

项目所在园区污水处理站废水暂未运行，待其运行后，生产废水经管网进

入园区污水处理站处理。园区污水处理站处理工艺为“格栅池+调节池+水解酸

化+生物接触氧化池+二沉池+清水池”。其处理规模为 1500m3/d。

长岭中医药健康产业园污水处理站目前已建成，尚未运行。根据《镇巴县

中医药健康产业园污水处理项目环境影响报告书》，园区污水处理站设计进水



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

水质为 COD≤1600mg/L，BOD5≤740mg/L，SS≤1060mg/L，NH3-N≤35mg/L。本

项目废水污染物浓度适宜，废水产生量低。因此，污水厂剩余处理能力、处理

工艺能够满足废水处理要求，依托可行。

③镇巴县污水处理厂

镇巴县污水处理厂设计处理规模为 0.8万 m3/d，设计初期处理工艺为沉砂

池+A2/O微曝氧化沟+二沉池+消毒。2017年污水提标改造工程后，采用“反硝

化滤池+混凝沉淀+纤维转盘滤池”组合工艺作为深度处理工艺，保证出水满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《汉丹

江流域（陕西段）重点行业水污染物排放限值》（DB61/942-2014）表 1标准

要求，最终排入泾洋河。目前该污水处理厂现有剩余处理能力 1000m3/d，可以

满足本项目废水处理需求。

镇巴县污水处理厂的入河排污口设置在污水处理厂的东侧、泾洋河左堤

（东经 107°31′21″，北纬 32°15′6″），排污口类型为新建混合废污水入河排污

口，排放方式为连续排放，入河方式为管道方式排放。该入河排污口已于 2013

年取得镇巴县水利局下达的《镇巴县水利局关于县城污水处理厂在泾洋河设置

入河排污口的批复（镇水复字〔2013〕15号）》。2017 年污水处理厂进行了

提标改造。根据 2022 年汉中市生态环境局镇巴分局颁发的《镇巴县污水处理

厂排污许可证》（证书编号：11610728016045107L001W），镇巴县污水处理

厂 COD许可年排放量为 122.5t/a，氨氮许可年排放量为 19.6t/a。因此镇巴县污

水处理厂的入河排污口为合法排污口，具有依托可行性。

（4）废水污染物排放情况

本项目废水产排情况见表 4-6。

表 4-6 项目废水产排情况一览表

废水

类别
产生量
(m3/a) 污染物

产生情况
治理

措施

间接排放情况
受纳污水处理

厂
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
420

COD 400 0.17
化粪

池

320 0.13

园区污水处理

站（远期）+
镇巴县污水处

理厂

BOD5 150 0.06 135 0.06
NH3-N 20 0.01 19 0.15
SS 450 0.19 360 0.01

生产

混合

废水

236

COD 922 0.218
沉淀

池

876 0.207
BOD5 693 0.164 658 0.156
NH3-N 17 0.004 17 0.004
SS 507 0.120 355 0.084



41

本项目生活污水和生产废水满足园区污水处理站收水水质要求，因此项目

污水经园区污水处理站后，可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级

标准，再经管网进入镇巴县污水处理厂进行深度处理，处理后达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《汉丹江流域（陕

西段）重点行业水污染物排放限值》（DB61/942-2014）表 1标准要求。因此，

本项目废水处理方式及去向可行。

3、噪声

（1）噪声源强

项目厂房共 3层，运营期噪声源报告粉碎机、混合机、制粒机、整粒机、

干燥机等，源强在 65～90dB（A）之间，通过选用低噪设备、基础减振、厂房

隔声等措施进行降噪。本项目室外设备噪声源及治理措施见表 4-7，室内设备

噪声源及治理措施见表 4-8。



42

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-7 工业企业噪声源调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声源源强

dB（A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 冷水机 / 30 33 0 85 低噪声设备、基础减振 8h

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

厂

房

产

线
声源名称

单台

声源

源强
dB

（A）

数

量

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级 dB（A）

运

行